
                    

 

INSTITUTO SUPERIOR DE SEGURIDAD PÚBLICA 

Av. Forestal Nº 613 -Alto Comedero- Tel. 4057504 – Belgrano Nº 449 – Tel. 4249570 

 

 

RESOLUCION Nro.                       – ISSP/2018.- 

SAN SALVADOR DE JUJUY, 

 

VISTO: 

  La necesidad de designación docente para el Ciclo Lectivo 2019 – Materias 

Anuales y Cuatrimestrales del Primer Año de las Carreras: de Técnico Superior  en 

Seguridad Pública y Ciudadana con orientación Policial y Técnico Superior  en Seguridad y 

Tratamiento Penitenciario, de la Carrera Agente de Policía sede Capital, sede Monterrico y 

sede Libertador General San Martin, de la Carrera Auxiliar en Seguridad Pública con 

Orientación Policial Intercultural y de la Carrera Auxiliar Penitenciario; y atento el contenido 

de la Resolución Nº 0047/18 en la que el Secretario de Seguridad Pública de la Provincia 

de Jujuy aprueba el Reglamento de Concurso y Grilla de Clasificación para cubrir cargos e 

interinatos de horas cátedras de carreras y cursos dictados por el Instituto Superior de 

Seguridad Pública; y 

 

CONSIDERANDO: 

   Que el Instituto Superior de Seguridad Pública fue incorporado a la 

enseñanza Oficial mediante Decreto Nº 3126-G-01 para la localización de San Salvador de 

Jujuy, identificado con el número de CUE 3800746-00. 

   Que en el Expediente Nº  1416-008-2018 Caratulado: SOLICITUD DE 

APROBACION DEL REGLAMENTO DE CONCURSO Y GRILLA DE CLASIFICACION 

PARA CUBRIR INTERINATOS EN CARGOS Y HORAS CATEDRAS EN LAS CARRERAS 

Y CURSOS QUE SE DICTAN EN EL INSTITUTO SUPERIOR DE SEGURIDAD PUBLICA, 

el Sr. Secretario de Seguridad Publica CRIO. GRAL. LIC. MIGUEL ANGEL SINGH dispuso 

“….ARTICULO 3º: DISPONGASE la implementación del Reglamento aprobado en el 

artículo 1° a partir del año 2019 para cubrir cargos e interinatos de horas cátedras 

correspondientes a la Carrera de Técnicos  en Seguridad Publica – Orientación Policial  y 

Penitenciaria, y demás cursos dictados por el Instituto Superior de Seguridad Pública, 

según consta en Anexo I, II y III.-ARTICULO 4º: DISPONGASE que el Rectorado del 

Instituto Superior de Seguridad -de manera excepcional-  establezca durante el presente 

ciclo lectivo la modalidad para cubrir cargos e interinatos de horas cátedras 

correspondientes a la Carrera de Técnicos en Seguridad Publica – Orientación Policial  y 

Penitenciaria y demás cursos dictados por el Instituto Superior de Seguridad Pública. Dicha 

modalidad deberá ser acorde a los parámetros generales establecidos en el Reglamento 

aprobado en el artículo 1°.-….”.- 



                    

 

INSTITUTO SUPERIOR DE SEGURIDAD PÚBLICA 

Av. Forestal Nº 613 -Alto Comedero- Tel. 4057504 – Belgrano Nº 449 – Tel. 4249570 

 

   Que según Calendario Académico del Instituto Superior de Seguridad Pública 

en el mes de marzo del año 2.019 inician las clases para alumnos de las carreras citadas  

en seguridad pública en sus dos orientaciones, y en consecuencia es necesario designar 

los docentes para cubrir los espacios curriculares de cada una de las carreras. 

   Que los diseños curriculares de las Tecnicaturas Superiores en Seguridad 

Pública orientación Policial y Penitenciaria han sido modificados para la cohorte 2019, a fin 

de actualizar  contenidos, ajustar gradualidad y atender nuevas necesidades formativas; 

por tanto es necesario convocar a concurso de antecedentes y oposición como lo prevé el 

ARTÍCULO  35º Los docentes que obtuvieron su cargo por concurso serán designados por 

el término de dos (2) años, solamente para el primer año de dichas carreras. 

Que, del informe académico surgen las carreras a implementar durante el año 

2019 y los espacios curriculares a cubrir para las mismas, siendo menester realizar la 

convocatoria e inscripción para concurso de antecedente y oposición.- 

   Por ello y en uso de las facultades que el cargo le confiere; 

LA RECTORA DEL INSTITUTO DE SEGURIDAD PÚBLICA  

R E S U E L V E: 

 

ARTICULO 1º: LLAMESE a CONCURSO DE ANTECEDENTES Y OPOSICIÓN para cubrir 

los cargos docentes de los espacios curriculares Anuales y Cuatrimestrales del Primer Año 

de las Carreras: de Técnico Superior  en Seguridad Pública y Ciudadana con orientación 

Policial y Técnico Superior  en Seguridad y Tratamiento Penitenciario; de la Carrera Agente 

de Policía sede Capital, sede Monterrico y sede Libertador General San Martin, de la 

Carrera Auxiliar en Seguridad Pública con Orientación Policial Intercultural y de la Carrera 

Auxiliar Penitenciario, conforme detalle obrante en el ANEXO I del presente resolutorio.- 

ARTICULO 2º: DISPONGASE como periodo de inscripción el plazo de tiempo 

comprendido desde el 27 de Diciembre del año 2018 al 03 de Enero del año 2019 en el 

horario de 08:00 a 12:00 en la sede central del ISSP cita en Avda. Forestal Nro. 163 del 

Barrio Alto Comedero de la Ciudad de San Salvador de Jujuy.-  

ARTICULO 3º: PUBLIQUESE la presente en la página oficial del Ministerio de Seguridad 

de la Provincia de Jujuy, y difúndase conforme Reglamentación.- 

ARTICULO 4°: CONFORMESE el Jurado a cuyos efectos requiérase la designación de los 

calificadores a Secretaria Académica y a la Secretaria de Seguridad Publica la designación 

de los integrantes del mismo hasta el día 28/12/18. 

ARTICULO 5º: Previa toma de razón de la Secretaria de Seguridad Pública, comuníquese, 

publíquese, hágase saber a los interesados, luego archívese. 

 

 



                    

 

INSTITUTO SUPERIOR DE SEGURIDAD PÚBLICA 

Av. Forestal Nº 613 -Alto Comedero- Tel. 4057504 – Belgrano Nº 449 – Tel. 4249570 

 

 

ANEXO I 

Carrera: AGENTE DE POLICIA 

Sede: CAPITAL 

ORDEN Espacio  Curricular 
Cargo 
vacante 

Régimen y 
Cantidad de 
Cátedra  
Semanales 

PERFIL DOCENTE 
Turno del 
Espacio 
Curricular 

1º 
C 

2º 
C 

Anual 

1 
Doctrina e Identidad 
Profesional  

1 6 
  

Oficial Policial de Grado 
Superior 

Mañana 

2 
Conducción 
Vehicular 

2 
  

3 

Especialista en enseñanza de 
conducción vehicular, con 
conocimientos en técnicas de 
conducción policial 

Tarde 

3 Análisis del Delito 1 
 

4 
 

Lic. en Seguridad, Seguridad 
Pública y/o ciudadana. Técnico 
Superior en Seguridad Pública 
con orientación en Análisis 
delictual. Oficial Jefe y/o 
Superior de Policía con 
experiencia mínima de 3 años 
en área de inteligencia y/o 
operaciones. 

Mañana 

 

Carrera: AUXILIAR PENITENCIARIO 

Sede: CAPITAL 

ORDEN Espacio  Curricular 
Cargo 

vacante 

Régimen y 
Cantidad de 

Horas 
Semanales 

PERFIL DOCENTE 
Turno del 
Espacio 
Curricular 

1º 
C 

2º 
C 

Anual 

1 
Ejecución Penal y 
Problemáticas 
Psicosociales 

1 

 
  4  

Abogado especialista en 
legislación de ejecución penal 
y tratamiento penitenciario 

Mañana 

2 
Sociología de la 
Desviación 

1 

 
3    

Lic. O profesor en Sociología/ 
Antropología / Ciencias 

sociales 

Mañana 

3 
Marco Legal de la 
Actuación 
Penitenciaria 

1 

 
  4  

Abogado especialista en 
legislación penitenciaria 

Mañana 

4 
Régimen y 
Procedimiento 
Penitenciario 

1 
  4 

Oficial Policial de Grado 
Superior 

Mañana 

5 
Técnicas de 
Reducción 

1 
  2 

Instructor en defensa personal 
con orientación penitenciaria 

Tarde 

6 

Métodos Alternativos 
de Resolución de 
Conflictos 
Penitenciarios 

1 

 4  

Oficial Penitenciario Grado 
Superior/ Mediador comunitario 
/ Especialista en resolución de 
conflictos con experiencia en 

servicio penitenciario 

Mañana 

 

Carrera: AGENTE DE POLICIA 

Sede: MONTERRICO 

ORDEN Espacio  Curricular 
Cargo 

vacante 

Régimen y 
Cantidad de 

Horas 
Semanales 

PERFIL DOCENTE 
Turno del 
Espacio 
Curricular 

1º 
C 

2º 
C 

Anual 

1 
Educación Física 
Policial 

1 
  

3 
Prof. o lic. En Educación física 

Tarde 

2 Defensa Policial 
1 

  
3 

Instructor en defensa personal 
con orientación policial 

Tarde 

3 Doctrina e Identidad 1 6 
  Oficial Policial de Grado 

Mañana 



                    

 

INSTITUTO SUPERIOR DE SEGURIDAD PÚBLICA 

Av. Forestal Nº 613 -Alto Comedero- Tel. 4057504 – Belgrano Nº 449 – Tel. 4249570 

 

Profesional Superior 

4 
Manejo de Armas de 
Fuego, Tiro y 
Equipamiento 

1 

  3 

Instructor Nacional de Tiro con 
conocimientos acreditados en 
uso racional de la fuerza y 
normativa policial 

Mañana 

5 
Taller de Expresión 
Oral y Escrita 

1 
3   

Prof. o Lic. En Lengua. Lic en 
Comunicación. Especialista en 
oratoria 

Mañana 

6 
Marco Legal de 
Actuación Policial 

1 
  6 

Abogado especialista en 
derecho policial 

Mañana 

7 
Policía de 
Proximidad 

1 
6   

Oficial Policial de Grado 
Superior 

Mañana 

8 

Abordaje y 
Resolución 
Alternativa de 
Conflictos 

1 

6   
Lic. En Psicología. Mediador 
comunitario.  Lic. en trabajo 
social. 

Mañana 

9 
Técnicas de 
Investigación 
Criminal 

1 
4   

Lic. En Criminología. 
Especialista en Investigación 
criminal  

Mañana 

10 
Conducción 
Vehicular Policial 

1 

  3 

Especialista en enseñanza de 
conducción vehicular, con 
conocimientos en técnicas de 
conducción policial 

Tarde 

11 
Procedimientos y 
Técnicas Policiales 

1 
6   

Oficial Policial de Grado 
Superior 

Mañana 

12 
Perspectiva de 
genero 

1 
 3  

Especialista en Perspectiva de 
Género/ Lic. En trabajo social /  

Mañana 

13 
Prevención integral 
del delito 
 

1 

 6  

Lic. en Seguridad, Seguridad 
Pública y/o ciudadana. Técnico 
Superior en Seguridad Pública 
con orientación en Análisis 
delictual. Oficial Jefe y/o 
Superior de Policía con 
experiencia mínima de 3 años 
en área de inteligencia y/o 
operaciones. 

Mañana 

14 

Actuación policial 
frente  a 
emergencias y 
siniestros 

1  

 4   

Licenciado en Gestión de 
Siniestros. Oficial Jefe y/o 
superior de Policía con 
experiencia mínima de 3 años 
en la Dirección de Bomberos 

Mañana 

15 
Análisis del delito 
 

1 

 4  

Lic. en Seguridad, Seguridad 
Pública y/o ciudadana. Técnico 
Superior en Seguridad Pública 
con orientación en Análisis 
delictual. Oficial Jefe y/o 
Superior de Policía con 
experiencia mínima de 3 años 
en área de inteligencia y/o 
operaciones. 

Mañana 

16 
Taller de prácticas 
en contexto real 

1 
  5  

Oficial Jefe y/o Superior de 
Policía 

Mañana 

 

Carrera: AGENTE DE POLICIA 

Sede: LIBERTADOR GRAL. SAN MARTIN 

ORDEN Espacio  Curricular 
Cargo 

vacante 

Régimen y 
Cantidad de 

Horas 
Semanales 

PERFIL DOCENTE 
Turno del 
Espacio 
Curricular 

1º 
C 

2º 
C 

Anual 

1 
Educación Física 
Policial 

1 
  

3 
Prof. o lic. En Educación física 

Tarde 

2 Defensa Policial 
1 

  
3 

Instructor en defensa personal 
con orientación policial 

Tarde 

3 
Doctrina e Identidad 
Profesional 

1 
6 

  
Oficial Policial de Grado 
Superior 

Mañana 

4 
Manejo de Armas de 
Fuego, Tiro y 
Equipamiento 

1 

  3 

Instructor Nacional de Tiro con 
conocimientos acreditados en 
uso racional de la fuerza y 
normativa policial 

Tarde 

5 
Taller de Expresión 
Oral y Escrita 

1 
3   

Prof. o Lic. En Lengua. Lic en 
Comunicación. Especialista en 
oratoria 

Mañana 

6 
Marco Legal de 
Actuación Policial 

1 
  6 

Abogado especialista en 
derecho policial 

Mañana 

7 
Policía de 
Proximidad 

1 
6   

Oficial Policial de Grado 
Superior 

Mañana 



                    

 

INSTITUTO SUPERIOR DE SEGURIDAD PÚBLICA 

Av. Forestal Nº 613 -Alto Comedero- Tel. 4057504 – Belgrano Nº 449 – Tel. 4249570 

 

8 

Abordaje y 
Resolución 
Alternativa de 
Conflictos 

1 

6   
Lic. En Psicología. Mediador 
comunitario.  Lic. en trabajo 
social. 

Mañana 

9 
Técnicas de 
Investigación 
Criminal 

1 
4   

Lic. En Criminología. 
Especialista en Investigación 
criminal  

Mañana 

10 
Conducción 
Vehicular Policial 

1 

  3 

Especialista en enseñanza de 
conducción vehicular, con 
conocimientos en técnicas de 
conducción policial 

Tarde 

11 
Procedimientos y 
Técnicas Policiales 

1 
6   

Oficial Policial de Grado 
Superior 

Mañana 

12 
Perspectiva de 
genero 

1 
 3  

Especialista en Perspectiva de 
Género/ Lic. En trabajo social /  

Mañana 

13 
Prevención integral 
del delito 
 

1 

 6  

Lic. en Seguridad, Seguridad 
Pública y/o ciudadana. Técnico 
Superior en Seguridad Pública 
con orientación en Análisis 
delictual. Oficial Jefe y/o 
Superior de Policía con 
experiencia mínima de 3 años 
en área de inteligencia y/o 
operaciones. 

Mañana 

14 

Actuación policial 
frente  a 
emergencias y 
siniestros 

1 

 4   

Licenciado en Gestión de 
Siniestros. Oficial Jefe y/o 
superior de Policía con 
experiencia mínima de 3 años 
en la Dirección de Bomberos 

Mañana 

15 
Análisis del delito 
 

1 

 4  

Lic. en Seguridad, Seguridad 
Pública y/o ciudadana. Técnico 
Superior en Seguridad Pública 
con orientación en Análisis 
delictual. Oficial Jefe y/o 
Superior de Policía con 
experiencia mínima de 3 años 
en área de inteligencia y/o 
operaciones. 

Mañana 

16 
Taller de prácticas 
en contexto real 

1 
 4  

Oficial Jefe y/o Superior de 
Policía 

Tarde 

 

Carrera: AUXILIAR POLICIAL CON ORIENTACIÓN POLICIAL- INTERCULTURAL 

Sede: CAPITAL 

ORDEN Espacio  Curricular 
Cargo 

vacante 

Régimen y 
Cantidad de 

Horas 
Semanales 

PERFIL DOCENTE 
Turno del 
Espacio 
Curricular 

1º 
C 

2º 
C 

Anual 

1 

Concepciones 
Indígenas Sobre 
Ciudadanía, 
Gobernabilidad, Estado 
y Políticas Públicas. 

1 

4 
  

Antropólogo, Sociólogo con 
especialización  en 
Comunidades Aborígenes. 

Mañana  

2 

Sujeto, Contexto y 
Diversidad Cultural 

1 

3 
 

 

Antropólogo, Sociólogo, Lic. en 
Ciencias Políticas con 
especialización en 
Comunidades Aborígenes. 

Mañana 

3 
Lengua e Identidad 
Indígena 

1 
 3  

Prof. en Lengua y Literatura 
con manejo de idioma indígena 

Mañana 

4 
Derecho  Indígena 1 

  3 
Abogado especialista en 
Derecho Indígena 

Mañana 

5 
Seguridad Publica y 
Contexto Rural 

1 3   Lic. en Seguridad Publica  
Mañana 

6 
Organización y 
Legislación Policial. 

1 
3   

Oficial Policial de Grado 
Superior 

Mañana 

7 

Derecho Penal, 
Procesal Penal y 
Contravencional 
aplicado a la función 
Policial 

1 

  4 

Abogado especialista en 
Derecho Penal, Procesal y 
Contravencional aplicado a la 
función policial.  

Mañana 

8 

Las Tics. Aplicada a la 
seguridad 

1 

 3  

Ingenieros o Técnicos en 
Sistemas con 
perfeccionamiento en el 
sistema de seguridad pública 

Mañana 

9 

Procedimientos 
administrativos, 
contravencionales y 
judiciales 

1 

 4  Oficial Policial con Grado 
Superior 

Mañana 



                    

 

INSTITUTO SUPERIOR DE SEGURIDAD PÚBLICA 

Av. Forestal Nº 613 -Alto Comedero- Tel. 4057504 – Belgrano Nº 449 – Tel. 4249570 

 

10 

Narcotráfico y 
narcomenudeo 

1 
 4  

Oficial Policial Jefe o Superior  
con conocimientos acreditados 
en  materia Narcotráfico  

Mañana 

11 

Rescate e intervención 
en zonas de montaña y 
selva, emergencias y 
primeros auxilios 

1 

4   
Guarda parques Nacional / 
Rescatistas / Profesionales con 
experiencia acreditable  

Mañana/Tar
de 

12 

Preparación Física y 
Defensa Personal 

1 

  4 

Prof. o Licenciado en 
Educación Física o Instructor 
en Artes Marciales con 
orientación en la defensa 
policial 

Tarde 

13 

Territorio, Protección 
De Los Recursos 
Naturales Y El 
Patrimonio Cultural 

1 

3   Guarda parques Nacional / 
Rescatistas 

Mañana 

14 

Resolución de 
Conflictos, prácticas 
dialógicas y Manejo de 
Crisis 

1 

 3  Mediador – Abogado 
especialista en Mediación  

Mañana 

15 
Prevención de Ilícitos y 
control contravencional 

1 
 4  

Oficial Policial de Grado 
Superior 

Mañana 

16 

Uso Racional de los 
Dispositivos de 
seguridad 

1 
  4 

Personal policial  en actividad o 
retirado habilitado por el 
RENAR 

Tarde 

17 
Practica de Predestino 1 

 3  
Oficial Policial de Grado 
Superior 

Tarde 

18 
Práctica 
Profesionalizante 
Policial. 

1 
  4 Oficial Policial de Grado 

Superior 

Tarde 

19 

El Buen Vivir para la 
Gestión Territorial y 
Monitoreo Ambiental 

1 

 3  

Profesionales con título de 
pregrado / grado con 
especialización en desarrollo 
indígena 

Mañana 

 

Carrera: TECNICATURA SUPERIOR EN SEGURIDAD PÚBLICA Y CIUDADANA CON ORIENTACIÓN 

POLICIAL. 

Sede: CAPITAL 

ORDEN Espacio  Curricular 
Cargo 

vacante 

Régimen y 
Cantidad de 
Cátedra  
Semanales 

PERFIL DOCENTE 
Turno del 
Espacio 
Curricular 

1º 
C 

2º 
C 

Anual 

1 Informática Aplicada 1 4     

Ingeniero o Licenciado en 
Informática / Computación / 
Sistemas Licenciatura en 

Seguridad en Tecnologías de la 
Información y Comunicaciones 
.Técnico Superior en Seguridad 

Pública con orientación en 
Tecnología de las 
Comunicaciones. 

Tarde 

2 
Policía, Estado y 
Gobierno 

1 4     
Lic. en Seguridad, Seguridad 
Pública, Ciudadana, Lic. en 

Ciencias Políticas. 
Tarde 

3 
Organización y 
Legislación Policial 

1 4     
Lic. en Seguridad, Seguridad 

Pública y/o Ciudadana  u Oficial 
Jefe y/o Superior de Policía 

Tarde  

4 
Educación Física 
Policial I  

1     3 
Licenciado o Profesor en 

Educación Física 
Mañana 

5 Defensa  Policial I 1     3 Instructor en Defensa Personal Mañana  

6 Modelos Policiales 1     3 
Seguridad Publica y/o 
Ciudadana  u Oficial Jefe y/o 
Superior de Policía 

Tarde  

7 
Doctrina e Identidad 
Profesional 

1   4   
Lic. en seguridad, Seguridad 
Pública y/o Ciudadana  u Oficial 
Jefe y/o Superior de Policía 

Tarde 

8 
Introducción al 
Derecho Penal y 
Procesal Penal 

1   4   Abogado Tarde 

9 Filosofía Aplicada 1   3   
Lic. en Filosofía / Prof. En 
Filosofía 

Tarde 

10 
Práctica 
Profesionalizante 
Policial l 

1   4   

Oficial Jefe y/o Superior de 
Policía o Lic. en Seguridad, 

Seguridad Pública y/o 
Ciudadana  con prestación de 

Servicio en la Policía. 

Mañana 



                    

 

INSTITUTO SUPERIOR DE SEGURIDAD PÚBLICA 

Av. Forestal Nº 613 -Alto Comedero- Tel. 4057504 – Belgrano Nº 449 – Tel. 4249570 

 

 

Carrera: TECNICATURA SUPERIOR EN SEGURIDAD Y TRATAMIENTO PENITENCIARIO 

Sede: CAPITAL 

ORDEN Espacio  Curricular 
Cargo 

vacante 

Régimen y 
Cantidad de 
Cátedra  
Semanales 

PERFIL DOCENTE 
Turno del 
Espacio 
Curricular 

1º 
C 

2º 
C 

Anual 

1 Informática Aplicada  1 4     
Ingeniero o Licenciado en 

Informática / Computación / 
Sistemas 

Tarde 

2 
Habilidades 
Comunicativas y 
Oratoria  

1 4     
Licenciado en Lengua y 

Literatura / Licenciado en 
Comunicación Social 

Tarde 

3 
Organización y 
Legislación 
Penitenciaria 

1 4     
Oficial Penitenciario Grado 

Superior 
Tarde 

4 
Garantías 
Constitucionales y 
Derechos Humanos 

1 4     Abogado Tarde 

5 
Educación Física 
Penitenciaria I 

1     3 
Licenciado o Profesor en 

Educación Física 
Mañana  

6 
Técnicas de 
Reducción de 
Personas I 

1     3 Instructor en Defensa Personal Mañana  

7 
Penología  y 
Genealogía de las 
Cárceles   

1     3 
Oficial Penitenciario Grado 

Superior 
Tarde 

8 
Doctrina e Identidad 
Penitenciaria  

1   4   
Oficial Penitenciario Grado 

Superior 
Tarde 

9 
Seguridad  
Ciudadana y 
Penitenciaria 

1   4   Licenciado en Ciencia Política Tarde 

10 Filosofía Aplicada 1   3   
Lic. en Filosofía / Prof. En 

Filosofía 
Tarde 

11 
Práctica 
Profesionalizante  
Penitenciaria  I 

1   4   
Oficial Penitenciario Grado 

Superior 
Mañana 

 


